10

[image: image13.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 декабря 2023 г.                          с. Курсавка                                              № 832
Об организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 г. № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»), в целях формирования единых подходов к организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов, обеспечения комплексной работы по улучшению инвестиционного и делового климата на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края администрация Андроповского муниципального округ Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
2. Возложить ответственность за оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края и привлечение новых инвесторов на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 13 декабря 2023 г. № 832
РЕГЛАМЕНТ

сопровождения инвестиционных проектов на территории

Андроповского муниципального округа  Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – Регламент, муниципальный округ) разработан в целях создания благоприятных условий для инвесторов при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа.

1.2. Положения Регламента регулируют отношения, возникающие в ходе подготовки и (или) реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа.

[image: image1.png]

[image: image11.jpg]

1.3. Для целей Регламента используются следующие термины и понятия:

инвестиционный проект – комплекс действий, связанный с инвестированием средств в расширение и (или) совершенствование основного капитала, и описание указанных действий, а также возможности, целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений;

инициатор инвестиционного проекта – организация независимо от организационно-правовой формы (в том числе индивидуальный предприниматель без образования юридического лица), являющаяся носителем основной идеи инвестиционного проекта и заинтересованная в его реализации;

сопровождение инвестиционного проекта – обеспечение предоставления муниципальных и государственных услуг, полномочия по предоставлению которых переданы в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами Ставропольского края, в порядке и сроки, установленные соответствующими административными регламентами, а также оказание содействия инициатору инвестиционного проекта во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Ставропольского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и иными организациями в рамках реализации инвестиционного проекта.
2. Порядок и сроки рассмотрения обращений инициаторов инвестиционных проектов

2.1. В целях организации сопровождения инвестиционного проекта инициатор инвестиционного проекта представляет в отдел экономического и социального развития администрации муниципального округа (далее - уполномоченный орган):

заявление по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Регламенту;
согласие на обработку персональных данных соответствии с приложением 2 к настоящему Регламенту;
бизнес-план инвестиционного проекта;

иные материалы об инвестиционном проекте по усмотрению инициатора инвестиционного проекта.

2.2. Обращение представляется на бумажном носителе или в электронной форме, подписанной квалифицированной электронной подписью.

Регистрация обращения осуществляется в день его получения.
2.3. В регистрации обращения инициатору инвестиционного проекта может быть отказано по следующим основаниям:

инициатор инвестиционного проекта находится в процессе ликвидации;

в отношении инициатора инвестиционного проекта имеются возбужденные производства по делам о банкротстве;

инициатор инвестиционного проекта имеет просроченную задолженность по налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

деятельность инициатора инвестиционного проекта приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

иным основаниям в соответствии с законодательством Российской Федерации
2.4. Уполномоченный орган в срок не более 5 рабочих дней со дня регистрации обращения:

осуществляет предварительное рассмотрение обращения на предмет полноты представления документов и сведений, предусмотренных пунктом 2.1 [image: image2.jpg]

настоящего Регламента;

рассматривает инвестиционный проект;

определяет область (сферу) управления, в которой реализуется и (или) планируется к реализации инвестиционный проект, исходя из отраслевой принадлежности вида деятельности, указанного в обращении;[image: image3.jpg]

включает обращение в реестр обращений в случае представления инициатором инвестиционного проекта документов и сведений, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Регламента, и (или) при отсутствии замечаний к представленному обращению. Реестр обращений ведется уполномоченным органом.
2.5. В случае непредставления инициатором инвестиционного проекта документов и сведений, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Регламента, и (или) при наличии замечаний к представленному обращению уполномоченный орган в течение 4 рабочих дней со дня получения обращения информирует об этом инициатора инвестиционного проекта в письменной форме с указанием перечня недостающих документов, сведений и (или) замечаний к представленному обращению.

[image: image12.jpg]

Инициатор инвестиционного проекта вправе повторно направить обращение с представлением недостающих документов, сведений и (или) после устранения замечаний в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Регламента. Рассмотрение повторного обращения осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего Регламента.

2.6. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня включения обращения в реестр обращений принимает решение о соответствии либо несоответствии инвестиционного проекта приоритетам и целям развития соответствующей отрасли (сферы управления) в муниципальном округе и предложениях о возможных формах поддержки инвестиционного проекта и готовит заключение о возможности реализации инвестиционного проекта на территории муниципального округа (далее - заключение).

2.7. Заключение является основанием для рассмотрения обращения на заседании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства, улучшению инвестиционного климата и конкуренции на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – Совет).
2.8. Рассмотрение Советом инвестиционных проектов осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня подготовки заключения. [image: image4.jpg]

По результатам рассмотрения Советом выносится решение о целесообразности или нецелесообразности сопровождения инвестиционного проекта.

2.9. Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 2.8 настоящего Регламента, направляет соответствующее письменное уведомление в адрес инициатора инвестиционного проекта.

3. Ведение реестра инвестиционных проектов [image: image5.jpg]

3.1. Инвестиционные проекты, в отношении которых принято решение о целесообразности сопровождения, в течение 3-х рабочих дней со дня принятия решения подлежат включению в реестр инвестиционных проектов.

3.2. Реестр инвестиционных проектов ведется уполномоченным органом.

4. Порядок сопровождения инвестиционных проектов

4.1. На основании решения Совета о целесообразности сопровождения инвестиционного проекта уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней, со дня принятия решения о целесообразности сопровождения инвестиционного проекта:

направляет инициатору инвестиционного проекта проект соглашения о сопровождении инвестиционного проекта;

разрабатывает план - график сопровождения инвестиционного проекта (далее – «дорожная карта»), согласовывает его с инициатором инвестиционного проекта.

4.2. «Дорожная карта» должна включать в себя перечень мероприятий, сроки их исполнения, ответственных исполнителей и результаты мероприятий, иную информацию по реализации инвестиционного проекта.

4.3. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня утверждения «дорожной карты» направляет копию «дорожной карты» инициатору инвестиционного проекта.

4.4. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется на основании заключенного с инициатором инвестиционного проекта соглашения о сопровождении инвестиционного проекта и в соответствии с «дорожной картой»[image: image6.jpg]

4.5. В случае если инициатор инвестиционного проекта не направит в адрес администрации муниципального округа подписанное соглашение о сопровождении инвестиционного проекта в течение 30 дней со дня его получения, сопровождение инвестиционного проекта не осуществляется.

4.6. При сопровождении инвестиционных проектов могут быть привлекаться хозяйствующие субъекты, осуществляющие финансово-технический аудит, предоставляющие экспертные, консультационные, инжиниринговые услуги, а также иные сторонние организации.

4.7. Для осуществления мониторинга сопровождаемых инвестиционных проектов ответственные исполнители, определенные «дорожной картой» ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в адрес уполномоченного органа информацию об исполнении «дорожной карты»[image: image7.jpg]

__________________
Приложение 1
к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
на оказание сопровождения инвестиционного проекта

Ознакомившись с Регламентом сопровождения инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, в целях реализации инвестиционного проекта прошу оказать сопровождение инвестиционного проекта _____________________________

(наименование инвестиционного проекта)

1. Информация об инициаторе инициативного проекта
	1.
	Полное наименование <1>

	2.
	Сокращенное наименование <2>

	З.
	Основной вид экономической деятельности (указывается в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности) <2>

	4.
	Юридический адрес  <2>

	5.
	Почтовый адрес

	6.
	ОГРН/ОГРНИП <2>

	7.
	Дата и место государственной регистрации <2>

	8.
	ИНН/КПП

	9.
	Телефон, факс, e-mail

	10.
	Ф .И.О. и должность руководителя <2>

	11.
	Ф.И.О., должность, телефон, факс, e-mail контактного лица

____________________________

<1> Физическим лицом указывается фамилия, имя, отчество
<2> Физическим лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не заполняется.

· 2. Цель обращения - рассмотрение возможности оказания сопровождения инвестиционного проекта [image: image8.jpg]

 в форме (формах)[image: image9.jpg]

	· №

п/п
	Форма поддержки
	Нужное указать, максимально конкретизировав

	1.
	Консультационная поддержка

	2.
	Информационная поддержка

	З.
	Организационная поддержка

	4.
	Финансовая поддержка

3. Информация об инвестиционном проекте.

	1.
	Отрасль, в которой реализуется (планируется к реализации инвестиционный проект

	2.
	Цель инвестиционного проекта

	З.
	Место реализации инвестиционного проекта - населенный пункт на территории которого планируется реализация инвестиционного проекта

	4.
	Объем инвестиционных вложений

	4.1.
	Всего (тыс. рублей)

	4.2.
	Освоено на момент подачи заявления (тыс. рублей)

	5.
	Источники
	финансирования

	5.1.
	Внебюджетные средства - всего (тыс. рублей)

	В том числе

	5.1.

1.
	Собственные средства инициатора инвестиционного проекта (тыс. рублей)

	5.1.

2.
	Привлеченные средства (займы, кредиты) (тыс. рублей)

	5.2.
	Бюджетные средства (средства, которые могут быть привлечены - всего (тыс. рублей)

	В том числе

	5.2.

1.
	Средства бюджета  Ставропольского края (тыс. рублей)

	5.2, 2.
	Средства бюджета муниципального округа (тыс. рублей)

	5,3.
	Источник финансирования не определен (требуется изыскать (тыс. рублей)

	6.
	Срок реализации инвестиционного проекта

	6.1.
	Начало реализации инвестиционного проекта (год)

	6.2.
	Планируемый год ввода в эксплуатацию

	6.3.
	 Планируемый год выхода на проектную мощность

	7.
	Планируемый срок окупаемости инвестиционного проекта

	8.
	Наличие земельных участков и (или) производственных площадей, необходимых для реализации инвестиционного проекта

	8.1.
	Данные об имеющихся земельных участках и (или) производственных площадях: местоположение, площадь, коммуникации

	8.2.
	Данные запрашиваемых земельных участков и (или) производственных площадей: местоположение, площадь, коммуникации

	9.
	Планируемый объем выпуска продукции/оказываемых услуг/работ (проектная мощность)

	9.1.
	В натуральном выражении в год (единиц продукции)

	9.2.
	В стоимостном выражении в год (тыс. рублей)

	10.
	Чистый дисконтированный доход  (тыс. рублей)

	11.
	Внутренняя норма доходности, %

	12.
	Количество временных рабочих мест, создаваемых в среднем в год в период реализации инвестиционного проекта, единиц

	13.
	Количество постоянных рабочих мест, вновь созданных в результате выхода на проектную мощность, единиц

	14.
	Прогнозный объем платежей в бюджеты всех уровней (включая внебюджетные фонды) за период с начала реализации инвестиционного проекта до выхода на проектную мощность (тыс. рублей)

	15.
	Прогнозный объем платежей в бюджеты всех уровней (включая внебюджетные фонды) при выходе на проектную мощность (тыс.
рублей в год)

	16.
	Дополнительные сведения по инвестиционному проекту

Инициатор инвестиционного проекта настоящим подтверждает:

1) вся информация, содержащаяся в заявлении и прилагаемых к нему документах, является достоверной;

2) инициатор инвестиционного проекта не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, а также не ограничен иным образом в правовом отношении действующим законодательством;

З) инициатор инвестиционного проекта не возражает против доступа к указанной в заявлении и прилагаемых к нему документах информации всех лиц, участвующих в экспертизе и оценке заявления и прилагаемых к нему документов, в том числе бизнес-плана.

Перечень прилагаемых к заявлению документов с указанием количества страниц:

1._________________________________________________________

2._________________________________________________________

__________________            __________      __________________

 (наименование должности)
(подпись)
(расшифровка подписи)

Дата подачи заявления «____»________________20___г.
Приложение 2

к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ___________________________________________________________,

Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных

зарегистрированный (ая) по адресу:
  _________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность:
 __________________________________________________________,

вид документа, № документа, когда и кем выдан

даю согласие на обработку моих персональных данных администрацией Андроповского муниципального округа Ставропольского края, (далее оператор), указанных в заявлении на оказание сопровождения инвестиционного проекта и прилагаемых к нему документах (далее – заявление), в целях обеспечения сопровождения инвестиционного проекта.

Даю согласие оператору в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учетом требований законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по своей воле и в своем интересе.

Согласие дается мной в целях участия в мероприятиях, предусмотренных заявлением. Настоящее согласие дается на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая без ограничения сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства.

Обработка персональных данных осуществляется с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости представления персональных данных для достижения указанных выше целей третьему лицу оператор персональных данных вправе в необходимом объеме раскрывать и представлять указанным лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию.

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.
 «____»____________ 20__ г. __________   __________________

подпись
расшифровка подписи
_________________[image: image10.jpg]